diário oficial Nº 35.746  81Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2024

PoRtARiA Nº.0209/2024, DE 04 DE MARço DE 2024.
o secretário adjUNto, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo decreto/ccg, de 06/02/2024, publicado no doe nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
coNsideraNdo a orientação do art. 67, da lei 8.666/93, e
coNsideraNdo o Processo n°.2024/239497, de 01/03/2024, e o Memo-
rando n° 16/2024, de 01/03/2024 - diac/seoP
r e s o l v e:
i- revogar a Portaria nº. 0286/2023, de 13/03/2023, publicada no
doe n° 35.325, de 15/03/2023, referente às designações de fiscal dos
convênios 110/2022, 111/2022,154/2022,186/2022 e 173/2022.
ii– desigNar o servidor WlYelisoN barbosa cereja, Matrícula nº
5951197/2, cargo/função: coordenador de Núcleo, para acompanhar
como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras
Públicas – seoP e o Órgão abaixo:

coNvêNio ÓRGão oBJEto

154/2022 Prefeitura Municipal de ourém execução dos serviços de recapeamento, no Município
de ourém/Pa.

iii - desigNar o servidor Marcos fabricio lavareda cabral, Matrí-
cula nº. 5965062/2; Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fisca-
lizar, como suplente, a execução do convênio, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
iv- esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 21/02/2024.
registre-se, Publique-se e cumpra-se;
gilMar fraNco Mota
secretário adjunto.
*Republicada por haver incorreções no DoE n° 35.735, de
06/03/2024.

Protocolo: 1050982
PoRtARiA Nº. 0208/2024, DE 04 DE MARço DE 2024.
o secretário adjUNto, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo decreto/ccg, de 06/02/2024, publicado no doe nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
coNsideraNdo a orientação do art. 67, da lei 8.666/93, e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/241024, de 01/03/2024,
e Memorando nº 18/2024, de 01/03/2024 - diac/seoP.
r e s o l v e:
i-exclUir dos efeitos das Portarias; nº 0868/2022, de 13/07/2022,
publicada no doe nº 35.048, de 15/07/2022, de 15/03/2023, e nº
1516/2022 de 29/11/2022, publicado no doe: 35.203, de 30/11/2022, a
servidora dulcília alves dos santos silva Neta, matrícula nº 5065146/1, a
contar de 17/11/2023.
ii- revogar as Portarias; nº 0868/2022, de 13/07/2022, publicada no
doe nº 35.048, de 15/07/2022, e nº1516/2022, de 29/11/2022, publicada
no doe nº 35.203, de 30/11/2022, referente às designações de fiscal dos
convênios 066/2022 e 161/2022, respectivamente.
iii - desigNar a servidora caroliNa da costa NasciMeNto, Matrícula
nº 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal dos Convênios cele-
brados entre a secretaria de estado de obras Públicas – seoP e os Órgãos
abaixo:

coNvêNio ÓRGão oBJEto

066/2022 Prefeitura Municipal de são caetano de
odivelas

construção de complexo turístico, no Município de são
caetano de odivelas/Pa.

161/2022 Prefeitura Municipal de Magalhães barata construção de uma feira coberta, no Município de
Magalhães barata/Pa.

iv – desigNar a servidora josefa caroliNe corrêa dos Passos,
Matrícula nº 5977177/1, cargo/função: coordenador, para acompanhar e
fiscalizar, como suplente, a execução dos convênios, acima descritos, nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
v- esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 21/02/2024.
dê ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
gilMar fraNco Mota
secretário adjunto.
*Republicada por haver incorreções no DoE n° 35.737, de
07/03/2024.

Protocolo: 1050986

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

2º tAc Nº 103/2022 – cP Nº 009/2022
Partes:
secretaria de estado de obras Públicas – cNPj 03.137.985/0001-90
occ Participações e construções ltda – cNPj 09.296.159/0001-70
objeto: execução de Macrodrenagem da bacia do tucunduba - canal da
Mundurucus, no Município de belém, neste estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro inclu-
são das funcionais programáticas: 07101 17.512.1489.7733/ 07.101
17.512.1489.7480 01500000001/ 025000000001/ 01709000025/
02709000025 /01704000026/ 02704000026/ 015020000000 449051, na
cláusula quarta do instrumento original, cfe. art. 65, § 1o e § 8º da lei nº
8.666/93, respectivamente.
valor do acréscimo: r$ 4.404.703,80
Dotação Orçamentária: vide justificativa
data da assinatura: 13/03/2024
ordenador responsável: benedito ruy santos cabral
secretário de estado de obras Públicas

Protocolo: 1051030

3º tAc Nº 31/2023 - cv Nº 004/2023
Partes
secretaria de estado de obras Públicas – cNPj 03.137.985/0001-90
Marajó Meio ambiente eireli - cNPj 42.749.257/0001-90
objeto: elaboração de documentos pertinentes à obtenção de licencia-
mento ambiental, tais como: rca – relatórios de controle ambiental, Pca
– Plano de controle ambiental, Pgrs – Plano de gerenciamento de resídu-
os sólidos, Pgrcc – Plano de resíduos da construção civil e Pea – Plano
de educação ambiental no canteiro de obras, os quais subsidiarão a ob-
tenção das licenças – lP – licença Prévia e li - licença de instalação para
intervenção em 06 canais na bacia do tucunduba, em belém/Pa, neste
estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e Incluir a fun-
cional programática 07101 17.512.1489.7733 449035 01500000001
/ 02500000001 / 01709000025 / 02709000025 / 01704000026 /
02704000026 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art 65, §8º da
lei nº 8.666/93 da lei nº 8.666/93.
vigência: 06/03/2024 a 02/09/2024
data da assinatura: 06/03/2024
ordenador responsável: benedito ruy santos cabral
secretário de estado de obras Públicas

Protocolo: 1051003

.

.

APostiLAMENto
.

3º tERMo DE APostiLAMENto
contrato: nº 34/2022 – cP nº 30/2021
objeto do contrato: execução dos serviços de drenagem e Pavimentação
asfáltica de vias Urbanas em municípios que integram a região do Marajó,
no estado do Pará – lote 01, neste estado.
Justificativa: Incluir a funcional programática 07.101 26. 451. 1489. 7645
449051 01500000001 / 02500000001 / 01754000030/02754000030 /
01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 02704000026, à cláusula
sexta do instrumento original, cfe. art 65, §8º da lei nº 8.666/93.
data de assinatura: 13/03/2024
contratada: círio construtora e serviços ltda
ordenador responsável: benedito ruy santos cabral
secretário de estado de obras Públicas

Protocolo: 1050685
4º tERMo DE APostiLAMENto
contrato nº 45/2022 – cP nº 30/2021 –
execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas
em municípios que integram a região do capim, neste estado – lote 05
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 07.101 26. 451. 1489. 7645
449051 01500000001 / 02500000001 / 01754000030 / 02754000030 /
01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 02704000026 à cláusula
sexta do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da lei federal nº 8.666/93.
data de assinatura: 13/03/2024
contratada: lucena infraestrutura lrda
ordenador: benedito ruy santos cabral
secretário de estado de obras Públicas

Protocolo: 1050704
1º tERMo DE APostiLAMENto Ao coNvêNio: Nº112/2022
objeto do coNtrato: construção da casa dos conselhos, no município
de Placas, neste estado
jUstificativa: incluir a funcional programática 07101 04. 121.1508.8678
/444042/ 01500000001 / 02500000001, à cláusula sétima do instrumento
original, cfe. art 65, §8º da lei nº 8.666/93.
data de assiNatUra: 13/03/2024
coNveNeNte: Município de Placas
ordeNador resPoNsável: benedito ruy santos cabral
secretário de estado de obras Públicas

Protocolo: 1050829

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº. 0238/2024, DE 13 DE MARço DE 2024.
o secretário adjUNto, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo decreto/ccg, de 06/02/2024, publicado no doe nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/290486, de 12/03/2024
– difis/seoP;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores
abaixo relacionados:
NoMe: carolina da costa Nascimento, Matrícula nº 5964977/1, cargo/fun-
ção: assessor i.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Requalificação da área para insta-
lação de parque urbano florestal- CV 189/2022, na Reforma e ampliação
do centro de convenções do idoso- cv 191/2022, na reurbanização da
entrada da cidade-cv 254/2022, na reforma e ampliação do cras, na vila
de americano-cv 130/2022, na reforma do Mercado Municipal de ameri-
cano- cv 190/2022, e na reforma do complexo esportivo Manoel silva- cv
280/2022, no Município de santa izabel do Pará/Pa.
NoMe: josé garcia amorim da silva, Matrícula nº 5657/1; cargo/função:
agente de artes Práticas.
objetivo: acompanhar a servidora ao referido Município.